स्व० श्री राजा जयकिशन दास सी० आई० ई०

जिनके

विशेष प्रोत्साहन से श्री स्वामी जी ने सत्यार्थ

प्रकाश बनाया और जिनके दान से यह

ग्रन्थ सर्वप्रथम प्रकाशित हुआ उन्हीं

की पुण्य स्मृति में यह ग्रन्थ

सौंदर्य समर्पित किया गया है।

भूमिका

महर्षि स्वामी दयानन्द जी ने अपने 'स्वीकार पत्र' लिखित फाल्गुन कृष्ण ५ मंगलवार संवत् १९३९ विक्रमी (२७ फरवरी सन् १८८३ ई०) के अनुसार 'श्रीमती परोपकारिणी सभा' की स्थापना की थी। अजमेर में इसी सभा का 'वैदिक पुस्तकालय' है। उसमें अनेक पुस्तकें ऐसी हैं जो श्री स्वामी दयानन्द जी के पास थीं अथवा यह कहना चाहिये कि उन की अपनी निजु थीं। मैं पहिले सन् १९१८ ई० में अजमेर गया।

टिप्पणी की बातें हैं और पाद-टिप्पणी में जिस मनुष्य के विषय में उल्लेख है कि वह हजरत मुहम्मद साहब के पास आया उसका नाम उक्त उर्दू या फारसी भाष्यों में अबुद्दहदाह अनसारी लिखा हुआ मिलता है ।

समीक्षा १३७ की पाद-टिप्पणी से सम्बन्ध रखने वाली बातें उक्त उर्दू भाष्य की दोनों आवृत्तियों के दूसरे भाग के पृष्ठ ३६८ में मिलती हैं ।

श्री स्वामी जी महाराज ने संवत् १९२० वि० (सन् १८६३ ई०) में प्रचार कार्य आरम्भ किया था । उन्होंने पहले जो कुछ कहा या लिखा था वह सब का सब हिन्दू-धर्म के निमित्त था ।

अभिनवारण

श्री स्वामी जी के जीवन चरित्रों से ऐसा पता चलता है कि जून सन् १८६६ ई० (ज्येष्ठ अधिक संवत् १९२३ वि०) में अजमेर में श्री स्वामी जी की वातचीत धर्म विषय पर एक मौलवी साइव से हुई थी । इस समय से पूर्व किसी मुसलमान (मौलवी) से श्री स्वामी जी की वातचीत धर्म विषय पर थी या नहीं— निश्चय रूप से कुछ नहीं कहा जा सकता । संभवतः यही पहिला अवसर है जब कि किसी मुसलमान सज्जन से धर्म सम्बन्धी बातें हुई थीं ।

क्योंकर लिखा गया पूरे थे । दोनों अनुवादों के अनुवादक दिल्ली के सुप्रसिद्ध विद्वान शाह वली उल्लाह साहब के दो बेटे थे :—

श्रीमौलाना शाह वली उल्ला साहब पहिले भारतीय मुसलमान हैं जिन्होंने कुरान का अनुवाद फारसी में किया था—लेखक ।

(१) मौलाना शाह रफीउद्दीन साहब—यह सन् ११६३ हिजरी (सन् १७४६ में या १७५० ई०) में पैदा हुये थे। इनका देहान्त सन् १२१२ ई० में हुआ था। यह शाह बली उल्ला साहब के द्वितीय पुत्र थे।

(२) मौलाना शाह अब्दुल कादिर साहब—यह सन् ११६७ हिजरी (सन् १७५३ या १७५४ ई०) में पैदा हुये थे अर्थात् मौलाना शाह रफी उद्दीन साहब के छोटे भाई थे। इनके देहान्त का समय कहीं ६ रजब सन् १२४३ हिजरी (सन् १८२८ ई०) और कहीं १२३० हिजरी लिखा हुआ मिलता है।

इन दोनों भाइयों में से किसने पहले उर्दू में अनुवाद किया— इस बात की वास्तव ठीक २ कुछ नहीं कहा जा सकता। परन्तु यह स्पष्ट रहे कि दोनों अनुवाद यद्यपि काफ़ी पुराने हो चुके हैं और इनके पश्चात् अब सन् १६४३ ई० तक अनेक अनुवाद उर्दू में हो चुके हैं तथापि दोनों का चलन अब भी बहुत ज्यादा है।

इसके उत्तर में 'रह मुसलमान' के नाम से एक पुस्तक श्री चौबे बट्टीदास जी की ओर से अवश्य निकली थी। यह मेरी दृष्टि में आई थी। और इसका उल्लेख कुछ ग्रन्थों में मिलता है।

उक्त दोनों पुस्तकों के सिवा बाद को जिन पुस्तकों के लिखे जाने का पता चलता है उनका विवरण संक्षेप में इस प्रकार है:—

'तुहफतुलहिन्द' के नाम से १२६८ हिजरी (सन् १८५१ या १८५२ ई०) में एक पुस्तक एक ऐसे व्यक्ति की लिखी हुई प्रकाशित हुई जो कि हिन्दू थे किन्तु बाद को १८६४-हिजरी (सन् १८४८ ई०) में मुसलमान हो गये थे। इनका पहिला नाम अतन्त राम था। उक्त पुस्तक तो उर्दू में थी किन्तु उसके उत्तर में सुरादाबाद के मुंशी इन्द्रमणि जी की ओर से फारसी में 'तुहफतुल इस्लाम' नाम की पुस्तक प्रकाशित हुई। इसके उत्तर में मौलवी सैय्यद महमूद हुसेन साहब ने 'खिलअतुल हनूद' नाम की पुस्तक फारसी में सन्

१२८१ हिजरी (सन १८६४ या १८६५ ई० में) प्रकाशित कराई । इसके उत्तर में मुंशी इन्द्रमणि जी की ओर से 'पादाश इस्लाम' नाम की पुस्तक सन १८६६ ई० में (फारसी में) प्रकाशित हुई ।

बरेली के किसी मुसलमान सज्जन की ओर से 'मस्नवी ओसूल दीन हिन्दू' के नाम की पुस्तक (पद्य में) प्रकाशित हुई ।[❧] तो इसका उत्तर मुन्शी जी ने 'मस्नवी दीन अहमद' नामी पुस्तक में (पद्य में) सन् १८६६ ई० में दिया ।

फिर जब मुरादाबाद के एक मुसलमान मौलवी अहमद दीन ने 'एजाज मुहम्मदी' और दूसरे सज्जन मौलवी कुतुब आलम ने 'हदयतुल असनाम' नाम की पुस्तकें लिखीं तो मुन्शी इन्द्रमणि जी की ओर से सम्बत् १६२२ वि० सन् १८६५ ई० में 'हमला हिन्द' और 'समसामहिन्द' नाम की पुस्तकें निकलीं और सन् १८६८ ई० में 'सौलत हिन्द' नाम की पुस्तक प्रकाशित हुई ।

'तुहफतुल हिन्द' नाम की पुस्तक का वह संस्करण मेरी दृष्टि में आया है जो कि मेरठ के हाशमी प्रेस से तीसरी बार सुहरम सन् १२७७ हिजरी (सन् १८६० ई०) में प्रकाशित हुआ है । इसके लेखक जो मुसलमान हो गये थे उनका नाम मौलवी अबुबैदउल्ला लिखा हुआ है । इसमें उन अनेक हिन्दुओं का भी नाम लिखा हुआ मिला है जो कि मुसलमान हो गये थे ।

❧ इस पुस्तक के प्रकाशित होने का समय नहीं मालूम हो सका--लेखक